# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO



### RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000129

## HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2021

# FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA RESPOSTA A RECURSO

PS 28 - MÉDICO I (CIRURGIA GERAL)

Nº DA QUESTÃO: 21

Questão 21.

Os distúrbios ácido-base que se seguem a um quadro de diarreia podem ser extensamente variados. Distúrbios de Acidose Metabólica com ânion-GAP preservado são tradicionalmente referidos na Literatura Médica como Acidose Metabólica Hipercloremica. Os livros indicados como referência bibliográfica para este concurso não abordam diretamente esse distúrbio específico da questão, mas diversos livros universalmente aceitos como fontes de referência, como Goldman-Cecil Medicine, 26ª edição, utilizam essa terminologia para descrever um dos distúrbios comumente causado pela diarréia:

(TABELA NO ANEXO)

O capítulo do Up-To-Date® intitulado "Acid-base and electrolyte abnormalities with diarrhea" descreve a variabilidade de apresentações ácido-base após quadros de diarreia, e ressalta em um de seus trechos:

Serum anion gap in patients with metabolic acidosis due to diarrhea — Patients with large-volume diarrhea who lose a large amount of bicarbonate and potential bicarbonate (eg, propionate, butyrate, lactate, citrate salts) will generally develop a normal anion gap (ie, hyperchloremic) acidosis. (See "Approach to the adult with metabolic acidosis".)

### Considerando

o acima exposto, penso que a questão seja também respondida pela alternativa "B - acidose metabólica hipercloremica".

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Os argumentos do candidato estão corretos e justificados.